
Agli atti dell’Ufficio
All’albo on line dell’Istituto

All’Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento dell'incarico professionale di Responsabile 
Esterno del Servizio di Prevenzione, Protezione e formazione dei lavoratori - Applicazione del 
D. Lgs n. 81 del 09/04/2008 e successive modifiche e Integrazioni
                                                                                                        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il D. Lgs 81/08 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” e successive m.m. e i.i. 

VISTI in particolare gli art. 15, 16, 17, 28, 31, 32, 33  del T.U. sulla Sicurezza  D. Lgs 81/08

VISTO l’obbligo di dotarsi della figura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

CONSIDERATO che non è stato possibile utilizzare risorse interne alla scuola per i servizi di  R.S.P.P. e che
tali servizi  richiedono l’opera di un esperto esterno quale responsabile, al fine di integrare e qualificare
l’azione di prevenzione, protezione e formazione 

VISTO L’ART.  2222 e seguenti del C.C.

VISTO L’ART. 7 c. 6 del D.L. N. 165/2012  che prevede che “per esigenze cui non possono far fronte con
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di
lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di provata competenza”

VISTI GLI ARTT, 31 e 40 del D.L. 44/2001 che prevedono la stipula di contratto di prestazione d’opera

VISTO L’ART.  40 della  Legge 449/1997 che consente la  stipula di  contratti di  prestazione d’ opera con
esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti  per  l’ampliamento  dell’offerta  formativa  e  per  l’avvio
dell’autonomia scolastica

VISTO  il contratto di prestazione d’opera professionale Prot.  4026  del  01/10/2019  con il quale veniva
conferito l'incarico di R.S.P.P.  fino al 30/09/2020  a SYLINE STUDIO SRL rappresentata legalmente dalla
signora  Berni  Mercede  nata  a  Concordia  sulla  Secchia  (MO)  il  22/09/1955  Codice  Fiscale
BRNMCD55P62C951N e domiciliata, per la sua carica di Amministratore Unico presso la  SYLINE STUDIO SRL
P.IVA 03855090365 che individuava nella persona dell'Arch. Stefano Malaguti, socio di SYLINE STUDIO SRL
la figura rispondente alle specifiche necessità; 

 
Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003592 - 30/09/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTO il Curriculum dell'Arch. Stefano Malaguti  socio di SYLINE STUDIO SRL, dal quale si evincono i requisiti
professionali  per  svolgere  i  compiti espressamente attribuiti dal  D.  Lgs  81/08 al  R.S.P.P.  ,  nonché altri
compiti di  supporto,  consulenza e collaborazione ai  dirigenti scolastici  per l'applicazione della  predetta
normativa 

RITENUTO opportuno e  vantaggioso dare continuità al  rapporto fiduciario  professionale intercorso con
SKYLINE STUDIO SRL nella figura professionale dell'Arch. Stefano Malaguti,  che ha acquisito una profonda
conoscenza  degli  edifici  scolastici  nonché  dei  provvedimenti  da  adottare  in  maniera  di  sicurezza  e
prevenzione negli ambienti di lavoro anche in relazione all’emergenza sanitaria relativa al Covid-19

VERIFICATA la disponibilità di SKYLINE STUDIO SRL,  che  ha confermato la tariffa applicata per l ’  A.S. 2019-
2020,  al rinnovo dell’incarico di R.S.P.P.  

DETERMINA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 Art. 2

di  affidare l’incarico professionale  di  Responsabile  Esterno del  Servizio  di  Protezione  e  formazione dei
lavoratori (R.S.P.P.) alla Ditta  SKYLINE STUDIO SRL con sede in Concordia sulla Secchia (MO), Via Garibaldi,
10,  P.IVA 03855090365, nella persona dell'Arch. Stefano Malaguti

Art. 3

di dare corso alla stipula del contratto per il periodo dal 01/10/2020 al 30/09/2021 al costo di   €  988,20
comprensivo di IVA al 22% e di ogni altro onere previsto per Legge.

Art. 4

di imputare, in sede di programmazione per il 2021, la relativa spesa nell’aggregato A.01

Art. 5

Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alle procedure
di spesa riferite al presente atto, verrà richiesto il Codice Identificativo di Gara CIG.

 Art. 6 

Ai sensi  dell’art.  31 del d.lgs.  50/2016 e dell’art.  5 della  legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato
Responsabile del Procedimento Il Dirigente Scolastico Dott. Ing. Fabio Bertoldi mentre la DSGA Rosalba
Trovato viene nominata in qualità di Responsabile dell’Istruttoria che ha le funzioni di ufficiale rogante per
la stipula degli atti che richiedono la forma pubblica. 

 Art. 7 

Di pubblicare il  presente provvedimento nell’apposita sezione della Amministrazione trasparente “Bandi di
gara e contratti – Determina attività negoziale sul sito web dell’Istituzione Scolastica

                                                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                  Dott. Ing. Fabio Bertoldi

 
Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003592 - 30/09/2020 - VI2 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2020-10-05T12:28:07+0200
	BERTOLDI FABIO




